In quaestione fundamental! de relatione ss. C. et M. ad Photium et 
ad Ignatium gravem errorem methodicum et historicum commisit urgendo 
dilemma: aut cum Photio et contra Ignatium, aut cum Ignatio et contra 
Photium, non admittendo tertium: aut cum Ignatio, sed moderatissime et

1 E. gr. de versione sr. scripturae veteroslavica, de nominibus mona- 
chorum in Olympo (pg. 130— 131), de apostolico (pg. 296—300), de 1. c.
V. M. pg. 301—310). Similiter in »Les Slaves« pg. 178—180 e. a.
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pacifice vitando pugnam contra Photium, vel in genere vitando rixas By- 
zantinas illius temporis. Quod tertium unicum concordat cum fontibus 
historicis, praeprimis cum Vitis veteroslavicis. Nam ss. C. et M. tempore 
patriarchatus Photii missiones ad Chazaros et Slavos susceperunt, sed simul 
primatum Romani Pontificis candide agnoscebant et fidem christianam cum 
approbatione R. P. in patriarchatu Romano annuntiabant. Neque contra 
Photium pugnabant neque eius pugnam contra Ignatium et Roman appro- 
babant. Hanc sententiam in primis meis dissertationibus de ss. C. et M.
defendebam atque usque hodie firmiter teneo. Dixi quidem, ss. C. et M.
factioni Ignatii patriarchae adhaesisse, sed dilucide expresseque monui, 
illos rixas Byzantinas vitasse nec contra Photium pugnasse. Multis argu- 
mentis ingeniosam (originalem) doctrinam ac proprium agendi modum ss. C.
et M. probavi. Hodie terminum »factio« vito, ne quis eo abutatur; ss. C.
et M. enim non erant factiosi, sed moderati et pacifici. Dv. vero contra 
clara Vitarum testimonia asseveranter affirmat, ss. C. et M. intimos Photii 
amicos atque Ignatii adversatios fuisse. Mihi vero contra darum textum 
mearum dissertationum iniuste tribuit sententiam, ss. C. et M. factiosos 
Ignatianos atque hostes et inimicos Photii fuisse (Les Slaves 180; Les Le
gendes 308 e. a,).

Asseveranter urgendo sententiam de ss. C. et M. intima ad Photium 
relatione, negat distinctionem inter officialem Byzantinam atque orientalem 
monasticam doctrinam de primatu ecclesiae. Quae negatio aequiparari potest 
negationi discrepantiae inter gallicanam atque Romanam (et monasticam) 
theologiam occidentalem. Extrema hypothesi sua abreptus, testimonia pro- 
priae theologiae ss. C. et M. negligit iisque graviter et illicite mutilatas 
citationes opponit2 aliosque errores saepe commitit.

De usu substantivo »apostolici« (pro papa) in mea dissertatione de 
hoc titulo3 expresse notavi, usum substantivum huius tituli r e l a t i v e  
rarum fuisse (pg. 52). In difficillimis conditionibus (1920—1921) longe a 
magnis bibliothecis non potui omnia scripta et documenta perlustrare; suffi- 
ciebat generalis demonstratio, hunc usum r e l a t i v e  rarum fuisse. Qua- 
propter illa dissertatio ex parte historica supplenda et corrigenda est. Ideo 
gratus accipio, quae Dv. nova attulit. Sed Dv. substantiam quaestionis non 
investigavit, in parte vero historica gravissimum neglexit fontem, nempe 
»Librum diurnum Romanorum Pontificum«; perversa methodo accidentalia 
cum essentialibus confudit multosque errores historicos et methodicos com- 
misit.4 De hac re iam nova paratur dissertatio, quae errores doctoris Dv. 
corriget.

De aliis quaestionibus cf. BV 1933, 245—252, »Gregorianum« 1933, 
540—563 nec non dissertationem »Originalnost sv. Cirila in Metoda« in novo 
commentario historico Jugoslavico.

Inconcussa quoad substantiam manent, quae in prioribus dissertationi
bus de theologia menteque propria ss. Cyrilli et Methodii dixi, Theologia 
ss. C. et M. ex parte cum theologia monachorum Byzantinorum cohaeret, 
ex parte vero cum traditionibus orientalibus extrabyzantinis, ex parte autem 
piane propria est. Ss. C. et M. agendo docendoque ingeniöse orientem et 
occidentem connexuerunt.

2 Citationes e Georgio Hamartolo graviter mutilavit (pg. 301), ut pro
pria elenchi conciliorum in c. 1. V. M. negaret. Vide textum slovenicum nr. 5.

3 Doctrina Byzantina de primatu, pg. 44—56.
4 Permixtione accidentalium et essentialium atque minus accurata 

relatione de mea opinione Dv. praeter alios etiam professorem A. B r ü c k 
n e r  in errorem induxit, se demum contra me probasse occidentalem origi- 
nem »apostolici«; item negatione distinctionis inter officialem Byzantinam 
et monasticam orientalem theologiam (Zt. f. slav. Philologie 1933, 466).
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GRŠKA PREDLOGA STAROSLOVENSKIH 
EVANGELIJEV.

(Cui graecae recensioni versio palaeoslavica evangeliorum 
innitatur.)

Dr. Andrej Snoj.

Summarium. — 1. Philologi slavici ac theologi quasi uno ore docebant, 
versionem S. Cyrilli adomatam esse iuxta Codices graecos recensionis 
Byzantinae, aliquantulum permixtos lectionibus variantibus Alexandrinis et 
Occidentalibus. — 2. Recentiores investigationes peritissimi doctoris Vajs 
ostenderunt textum slavicum vetustissimum fere 50 % lectiones variantes 
extrabyzantinas continere atque hisce fructum dissertationum mearum 
(a. 1922) quoad substantiam approbaverunt (quae dissertationes investiga- 
tioni codicum, non vero hypothesi de influxu theologiae orientalis mona- 
sticae, uti Dvornik vult, innituntur). — 3. Quia vero historia s. textus te
stante codices biblici saec. 9. ad normam recensionis Constantinopolitanae 
diligentissime corrigebantur et lectiones variantes extrabyzantinae magna 
ex parte iam amotae sunt, constat hypothesim, textum veteroslavicum 
affinem esse textui Constantinopolitano mixto (iuxta Soden »Kompromiss
text«) aut Ka affirmantem (Vajs), solido fundamento carere. — 4. Multa 
quidem in hac quaestione difficillima adhuc incerta manent (v. gr. relatio 
inter lectiones variantes Alexandrinas et Occidentales, quae frequenter 
coincidunt; origo codicum graecorum, quibus usus est S. Cyrillus, e. a.), 
attamen certum est, textum graecum, iuxta quem versio veteroslavica 
adomata est, non posse dici Byzantinum.